1

2022 年 6 月 16 日（木）教授会議事要旨

出席者：大串 和雄教授 他 73 名

議  事

前回（5月 19 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張

（２）兼業許可について

（３）客員研究員の受入れについて

（４）奨学寄附金の受入れについて

（５）学部学生の留学（全学交換留学）について

（６）学部学生の留学（サマープログラム）について

（７）2022 年度Ｓセメスター補講時間表について

（８）令和４年度国立九大学法・経学部長会議及び法科大学院長会議について

（９）新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る研究科・学部の対応について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（6月 7日）、評価委員会（6月 7

日）、未来社会協創推進本部（6 月 7 日）、予算委員会（6 月 7 日）で扱われた議事のうち、

本研究科に関係する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．助教の７月募集について

採用予定者数を 7名として募集することを承認した。

１.教員の兼務について

本研究科が参画する連携研究機構への教員の兼務について承認した。

１．公共政策大学院実務家教員推薦の選考委員会報告について

公共政策大学院専任実務家教員推薦の選考委員会より、専任実務家教員選考の報告お

よび候補者の経歴等についての説明があった。

選考委員会報告に基づき、審議の結果、当該候補者を公共政策大学院専任実務家教員と

して推薦することを決定した。

2

１．留学に伴う繰り上げ試験について

留学に伴う繰り上げ試験の実施を承認した。

１．2023 年度学士入学選考要項について

2023 年度学士入学選考要項を承認した。

１．2023 年度入学試験実施体制について

2023 年度大学入学共通テストおよび第 2 次学力試験（前期日程）における法学部試験

場の総監督、総監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

１．研究科・学部の課題とその検討体制について

本研究科・学部が直面する課題群について検討するために、国際化戦略 WGおよび次世

代養成 WGを設置することおよび WGのメンバーを承認した。

〔各種委員会〕

[研究科・学部関係]

○2022 年度Ｓセメスター授業アンケートの実施について

今年度のアンケート実施時期は 6 月下旬から 8 月上旬までの 1 ヶ月半程度となる旨の

案内があった。

〔その他〕

○2022 年度Ｓセメスター開講科目の成績報告について

2022 年度Ｓセメスター定期試験および演習科目の成績報告締切りの案内と、期限厳守

の依頼があった。

○法学部振興基金の会計報告について

2021 年度法学部振興基金の収支決算について、会計報告があった。

○2022 年 ASLI 年次大会についての報告

2022 年 ASLI 年次大会が 5月 28 日（土）・29 日（日）、本研究科を開催校とし、全体テ

ーマを「Sustainable Development and Law in Asia」として、オンラインで開催された

旨の報告があった。

○自己評価報告書＝研究・教育年報原稿についてのお願い

自己評価報告書兼研究・教育年報原稿について、速やかに提出願いたい旨の督促があっ

た。

○比較法政セミナーのご案内

3

講師（国際化担当）として採用予定のエバンス アレクサンダー氏の採用は 7月 1日と

なった旨の報告があった。

引き続き、比較法政セミナーを 9 月 8 日（木）14 時から 15 時 30 分までの予定で開催

し、エバンス氏にお話しいただく旨の案内があった。

○生命科学シンポジウムについて

第 21 回東京大学生命科学シンポジウムが 6 月 17 日（金）、18 日（土）、伊藤国際学術

研究センターにおいて開催される予定である旨の案内があった。

次回、「教授会」は 7月 14 日（木）午後 1時 15分から開催する。

（14 時 49 分終了）